commodum vitarit inimicitias infamiam dolorem supplicium.  
 114 hic accusator in spe commodi cupiditatem ostendet advorsari,  
 in vitatione incommodi formidinem augebit; defensor autem  
 negabit fuisse causam, si poterit, aut eam vehementer exte-  
 5 nuabit; deinde iniquom esse dicet omnis, ad quos aliquid  
 emolumenti ex aliqua re pervenerit, in suspensionem malefici  
 devocari. *deinde* vita hominis ex ante factis spectabitur.  
 5 primum considerabit accusator, num quando simile quid fe-  
 cerit; si id non reperiet, quaeret, num quando venerit in si-  
 10 mileni suspensionem, et in eo debet esse occupatus, ut ad  
 eam causam peccati, quam paulo ante exposuerit, vita ho-  
 minis possit adcommodari hoc modo: si dicet pecuniae causa  
 fecisse, ostendet eum semper avarum fuisse, si honoris, am-  
 bitiosum; ita poterit animi vitium cum causa peccati conglu-  
 15 tinare; si non poterit par animi vitium cum causa reperire,  
 reperiat dispar: si non poterit avarum demonstrare, demon-  
 stret corruptorem, perfidum, vel si quo modo poterit aliquo  
 aut quam plurimis vitiis contaminare personam; deinde qui

---

1. vitaverit  $l^4q^3$  infamias  $r$  2. cum spe  $vo^3$  in comm. spe  $r$   
 adv. ost.  $b$  ostenderet  $\mu^1$  (vel ostendet  $\mu^2$ ),  $a^1$  (er<sup>2</sup> eras.  $a^2$ ) 3.  
 augebat  $\mu$  4. caus. fuisse  $obq^1(2da)$  potuerit  $\mu^2 arcvo^3q^12v$  aut  
 causam  $\varphi$  eam om.  $\mu^1f$  veh. eam  $eq^2$  5. ad quod  $\pi$  6. reliqua  
 $e$  perveniret  $h$  malefici  $b$  7. devocari  $sunde$  (deinde<sup>2</sup> suprasc.)  
 $f$  omnis  $q^2$  aetis  $dl^4$  expectabitur  $he\pi$  8. in quo pr.  $l^2o\varphi$ ,  
 $q^1(2da),^2v,3$  9. repp.  $he$  reperierit  $l^1vo^1\delta$  quaerat.  $b$  num qu.  
 in sim. v. suspensionem  $n$  num quam in s. susp. ven.  $r$  11. peccatis  $h^1$   
 peccatis  $p$  12. causa pec.  $q^1\varphi$  13. ostendam  $h^1e$  ostendat  $l^1vo^1q^1$   
 (1ma)<sup>2</sup> eum om.  $vo^2$  avarum  $a^2$  in rasura si hon. causa  $n$  14.  
 amb. ita poterit animi vitium cum causa reperire, repperiat dispar. si  
 non poterit avarum  $h^1$  (poterat av.)  $ep^1\pi$  amb. ita si non pot. — avarum  
 $h^2p^2k,\mu^1$  (disparia) amb. ita si non potuerit animi — potuerit avarum  
 $a^1$  (par<sup>2</sup> add.  $a^2$ ).  $f.\mu^2$  (vel rep. dispar.) 15. si non par vicium  
 potuerit cum e. rep. reperiet dispar. add.  $q^1(2da)$  mg. au. vit. e. c.  
 par reperire  $n$  an. vit. e. c. rep. par  $vo^3$  animi om.  $b,l^4(1ma)$  16. reper-  
 iet  $n$  potuerit  $n$  demonstr. quem pecuniae causa dicet fecisse  $r$   
 Lamb. demonstr. om.  $eq^2v$  17. conruitore  $h^1$  (corruptorem<sup>2</sup>  $h^2$ ) corr.  
 perfidum  $l,l^13vo^1\varphi cq^2$  corr. perfidiosum  $obvo^2$  corr. vel perfidum  $\mu^2,2$   
 (vel<sup>2</sup> notat  $a$ ),  $r\varphi^{13v}$  vel si  $n$  si  $\xi$  (si add.  $a^2$  in ras.) quoquo  $\mu^2$   
 $antl^3+vo^2\varphi,q^1(2da)2v,3$  potuerit  $frcq^12$  aliquo  $\mu^1f^2$  denique ali-  
 quo  $\xi$  (denique<sup>2</sup> includ.  $f^2$ ) 18. votis  $h^1$  votis  $p$  vitiis votis  $\mu$  (sic)  
 vitiis  $e$  contaminare  $1,2(a^1)$  contaminet  $c,q^1(2da)ox$  contaminabit  $\xi$

illud fecerit tam nequiter, eundem hoc tam perperam fecisse non esse mirandum. si vehementer castus et integer existimabitur advorsarius, dicet facta, non famam spectare oportere; illum ante occultasse sua flagitia: se planum facturum, ab eo maleficium non abesse. defensor primum demonstrabit vitam integram, si poterit; id si non poterit, confugiet ad imprudentiam stultitiam adulescentiam vim persuasionem: quibus rebus vituperatio eorum, quae extra id crimen erunt, debeat adsignari. sin vehementer hominis turpitudine impeditur et infamia, prius dabit operam, ut falsos rumores dissipatos esse dicat de innocente et utetur loco communi, rumoribus credi non oportere; sin nihil horum fieri poterit, utatur extrema defensione: dicat non se de moribus eius apud censores, set de criminibus advorsariorum apud iudices dicere.

15

Conlatio est, quom accusator id, quod advorsarium fecisse criminatur, alii nemini nisi reo, bonum fuisse demonstrat, aut alium neminem potuisse perficere, nisi advorsarium, aut eum ipsum aliis rationibus aut non potuisse aut non aequae commode potuisse aut eum fugisse *alias* rationes commo-  
modiores propter cupiditatem. hoc loco defensorem demon-

(*a*<sup>2</sup> in ras.) qui aliud *ovo*<sup>3v</sup> 1. aequiter *hpπ*,*e*<sup>1</sup> hunc tam *hpπ* *μαφσσε*<sup>2δ</sup> fuisse *fc* 2. castus integer *heπ* (non *p*) extimab. *d*  
3. non factam *h* non famiam *a* spectare *hw* expectari *rvo*<sup>3</sup> spectari *ς*  
4. illum occ. ante *en* ill. deinde occ. *μ*<sup>1</sup> ('vel ante' *μ*<sup>2</sup>) ill. autem occ. *σε*<sup>23</sup> ill. ante occ. *ς* 6. si potuerit *2,r<sup>124</sup>vo<sup>3</sup>q<sup>123v</sup>* si id non *n* sin autem non *vo*<sup>1</sup> potuerit *abl<sup>2</sup>vo<sup>3</sup>* 7. et adolesc. *r* quibus rebus  
*q*<sup>1</sup> Schütz. qu. de reb. *ς* que *μ* qui *f* qui *an* ei qui *t* 8. non debeat *n* non debeat *ς* debeat Schütz 9. hic ass. *q*<sup>1</sup> si vehem. *q*<sup>1,30</sup>  
hom. vita turp. *rv* 10. insaniam *b* primus *p<sup>1</sup>k.μ<sup>1</sup>* ('vel prius' *μ*<sup>2</sup>), *h*<sup>1</sup>  
(nunc erasum) diss. dicat esse *h* 11. utitur *h* 12. si nihil *top<sup>12,3</sup>*  
horum *q*<sup>1</sup> potest *h,2,dvo<sup>3</sup>q<sup>123b</sup>* 13. utetur *q*<sup>3</sup> et dicet *cl<sup>4</sup>Vq<sup>1</sup>*  
(2da)<sup>2,3</sup> et dicat *φ* 14. apud *q*<sup>13</sup> sed *μ* (sic) sed om. *af* 16.  
conlatio *μ* 17. alium neminem *π* bono *h<sup>1</sup>ekl<sup>3</sup>,q<sup>1</sup>(1ma)* bono om. *π*  
bonum *ς* nisi reum fecisse *π* bon. fecisse *q<sup>2v</sup>* 19. orat. *μ* aut om. *q*<sup>1</sup>  
aut neque comm. pot. *heπua<sup>1</sup>f<sup>q</sup><sup>1</sup>* aut non aequae pot. aut non comm. pot. *π* aut non comm. aut neque pot. *t* 20. ei fuisse *h<sup>2</sup>* eum fuisse (suprasc. 'fugisse') *f* eum effugisse *ol<sup>14</sup>vo<sup>12b</sup>P* illas 1, *atbδ*  
ullas *q*<sup>1</sup> alias illas *f* illas alias *v* 21. defensorem demonstrare oportet *tφ* ut defensor demonstrat op. *nr* def. demonstrat op. *ς*

strare oportet aut aliis quoque bono fuisse aut alios quoque id, quod ipse insimuletur, facere potuisse.

Signum est, per quod ostenditur idonea perficiendi facultas esse quaesita. id dividitur in partes sex: locum tem-  
 7 pus spatium occasionem spem perficiendi spem celandi. locus  
 6 quaeritur, celebris an desertus, semper desertus an tum, quom-  
 id factum sit, *solitudo*, sacer an profanus, publicus an priva-  
 tus fuerit; cuiusmodi loci attingant, num, quod est factum,  
 10 perspectum exauditum esse possit. horum quid reo, quid  
 accusatori conveniat, perscribere non gravaremur, nisi facile  
 quivis causa posita posset iudicare; initia enim inventionis ab  
 arte debent proficisci, cetera facile comparabit exercitatio.  
 tempus ita quaeritur: quo anni, *qua hora*, noctu an interdiu,  
 qua die qua noctis hora factum esse dicatur et cur eius modi

I. alios quoque  $\pi$  bono fuisse  $epkfa\varrho^1$  (Ima) bonos fuisse  $\pi$   
 fuisse bono  $r$  bene fuisse  $h$  horum fuisse  $\mu^1$  fuisse bonum  $n$  bonum fu-  
 isse  $\varrho\varrho^1$  (2da)  $2v.3$  2. idem quod  $n$  ipse ins.  $\mu$  (sic not.) ipse om.  
 $a^1$  insim. ipse  $n$  3. et quo ost.  $ol^2vo^12v$  ostendetur  $t$  4. esse  
 om.  $\mu a^1f$  quesitor  $\mu^1$  locus  $h^2$  5. occ. perf.  $hp\pi$  caelandi  $e$   
 et sp. cel.  $\varphi$  locum  $\pi$  6. cum qu.  $\pi a^2$  des. si des. an.  $\varrho^3$  des.  
 an semp.  $\varrho^1v$  semp. des. om.  $\pi b\delta$  des. om.  $e\varrho^2$  7. factum sit, sacer  
 $t$  factum sit in eo loco, sacer  $\mu^1$  factum sit in eo loco solitudo, sacer  
 $hep\pi\mu^2frl^{13}vo^1\varrho^1$  fact. sit in e. l. sit solitudo, sac.  $nr$  ('sol sit'),  $a$  ('fu-  
 erit' ante erasionem) fact. sit in e. l. fuerit sol. sac.  $v$  fact. sit fuerit in  
 eo sol. sac.  $vo^2\varrho^3$  fact. sit fuit in e. l. sol. sac.  $e\varrho^2$  fact. fuerit in e. l.  
 sol. fuerit sac.  $\varphi$  vel priv.  $nr$  8. enism. locum illum contingunt  $e$   
 cum quidem  $h$  num quid est  $ep\pi\mu$  num quid  $k,2,l^3$  num qui quid est  $rd$   
 num quid qui est  $tv\varrho^3$  num quis  $c$  num qui est  $\xi(a^2)$  pactus  $l$  ('vel  
 passus'  $\mu^2$ ) 9. perspectus exauditus  $l, afr$  persp. et exaud.  $nb, l^4e\varrho^23$   
 ('prosp.') persp. vel exaud.  $\varrho^1$  Se.: num quod est factum, per-  
 spectum exauditum e. poss. quod reo quod  $f$  10. scribere  
 $e\varrho^2$  gravaremur  $h$  graveremur  $pa^1$  congravemur  $\mu$  (sic) 11. causa  
 posset posita iud.  $fr$  posset e. posset iud.  $n$  pos. e. poss. iud.  $c$  e. iud.  
 pos. poss.  $t$  deb. inv. ab arte  $h$  12. facile om.  $h$  comprobabit  
 $\mu$  ('vel comparabit') 13 tempus quoque qua parte  $n$  (sic) temp. quo-  
 que quaeritur  $rv$  quid anni  $hep\pi$  quod anni  $dl^4$  quot anni  $l^2$  (?) qua  
 anni parte  $b$  in qua parte anni  $\varphi$  qua parte anni  $\xi$  Se.: quo anni  
 quae hora sit  $l^4$  noctu an interdiu  $ep\pi\mu ac\varphi$  noctu et int.  $h$  noctu int.  
 $f$  noctu ac int.  $vo^3$  qua nocte an int.  $n$  14. et qua die  $l, a^2tl^{13}vo^12\varrho^13\varphi$   
 et quo die  $b\delta$  qua die  $a^1/l^2vo^3v\gamma$  qua diei  $\tau$  quo die  $n$  qua noctis ho-  
 ra  $ov,3$  qua noctis ora  $c$  et qua hora noctis  $\varrho^1n$  quanta hora  $h$  quante horae  
 $p$  quanto horae  $\pi$  quantis horis  $kt^2$  quintis horis  $e$  quid tantis horis  $\mu^1$

temporibus. spatium ita consideratur: satisne longum fuerit ad eam rem transigendam et scieritne, satis ad id perficiendum spati futurum; nam parvi refert satis spati fuisse ad id perficiendum, si id ante sciri et ratione provideri non potuit. occasio quaeritur idoneane fuerit ad rem adoriendam, 5 an alia melior, quae aut praeterita sit aut non expectata. spes perficiendi quae fuerit, spectabitur hoc modo: si, quae supra dicta sunt signa, concurrent, si praeterea altera parte vires pecunia consilium scientia adparatio videbitur fuisse, altera parte inbecillitas inopia stultitia imprudentia inadparatio 10 demonstrabitur fuisse; qua re scire potuerit, utrum diffidendum an confidendum fuerit. spes celandi quae fuerit, quaeritur ex consociis arbitris adiutoribus liberis aut servis aut utrisque.

Argumentum est, per quod res coarguitur certioribus 15 argumentis et magis firma suspitione. id dividitur in tempora tria: praeteritum instans consequens. in praeterito tempore oportet considerare, ubi fuerit, ubi visus sit, quocum visus sit, num quid adpararit, num quem convenerit, num quid dixerit, num quid habuerit de consociis de adiutori- 20

quota hora  $p^2\mu^2, 2.t^1r\delta l^4$  quota hora noctis  $\varphi$  qu. noctis hor.  $l^2^3v\sigma^3\tau$  et cū eiusm.  $lfnv$  et cur eiusm.  $a^2r l^4\varrho^2, 3$  et cuiusm.  $e$  cum eiusm.  $a^1$  pal.<sup>46</sup> cur eiusm.  $\tau$  spat. itaque  $v\varrho^3$

1. fuerit long.  $\pi$  2. rem transigendam  $r^2\sigma\varphi bPl^{124}$  scieritne  $1, 2, t, \gamma l^3 b \delta$  ('sciveritne'  $n$ ) et potueritne scire  $c\varrho^1$  (alt. m.)  $3v$  potueritne sciri  $\varrho^1$  (pr. m.) et potuerit scire  $\varrho^2$  scieritne et potueritne se.  $\varphi$  3. parvi res est  $\mu^1$  4. ad id perf. om.  $v\sigma^3 l^4$  5. potuerit  $v\sigma^3 \varrho^2$  adoriendam  $r$  7. quae fuerit  $eb$  haec qua fu.  $hp\pi\mu^2 af$  haec qua fu.  $e\mu^1 mnt\tau l^1$  haec fuerit quae  $r$  quae fu. om.  $l^4$  exspectabitur  $hep\pi$  hoc modo om.  $t$  8. signa sunt supra dicta  $n$  concurrent  $l$  ('concurrerent'  $h$ )  $r. 3$  concurrerint  $h^2\mu^2, 2$  ('cucurr.'  $n$ ),  $te$  occurrerint  $l^3^4$  praeterea alt.  $l$  praet. alia  $\varphi$  praeter eius et ex altera  $e$  pr. ex alt.  $\xi$  10. altera  $hep$  et ex alt.  $\varrho^2 v\varphi$  ex alt.  $\xi$  inop. imb.  $t$  inapparitio  $a^1 / l^1 \delta$  inapparatione  $\pi$  11. quare sciri  $l^2 \varrho^3$  per quam resciri  $b\delta$  p. q. rem sciri  $\varrho^1$  (alt. m.),  $c\varrho^2$  erat. ('scire') per quae rescire  $v\sigma^3$  per quas sciri  $v$  poterit  $l$  ( $\mu^1$ ),  $n\varrho^1$  12. aut conf.  $h$  ad conf.  $\mu^1$  quae fuerit  $t\varrho^1$  (Ima)<sup>2</sup>  $e$  quaeritur om.  $r$  13. consociis  $\alpha$  aut utrique  $h^1$  ('utrisque'  $h^2$ ) aut utrumque  $e$  aut utrumque  $p\pi$  aut utrisque om.  $\mu^1$  15. est quo res  $t\varrho^2$  est per quod arguitur res  $r, v$  (coarg.) 16. argumentis  $C Fo$ : adiumentis firma magis  $r$  tria temp.  $fo\varrho^2 v, 3$  18. quicum  $ntr\varrho^1$  (pr. m.)  $2v$  cum quo  $o\varrho^1$  (alt. m.) quacum  $b$  qu. vis. sit om.  $\delta$  19. praepararit  $t$  numquid conv.  $r\varrho^3$  20. num dix.  $e$

bus, *de adiumentis*; num quo in loco praeter consuetudinem fuerit aut alieno tempore. in instanti tempore quaeretur, num visus sit, quom faciebat, num qui strepitus clamor crepitus exauditus sit, aut denique num quid aliquo sensu perceptum sit aspectu auditu tactu odore gustatu; nam quivis horum sensus potest conflare suspicionem. in consequenti tempore spectabitur, num quid re transacta relictum sit, quod indicet aut factum esse maleficium, aut a quo sit factum. factum esse hoc modo: si tumore et livore decoloratum corpus est mortui, significat eum veneno necatum. a quo factum sit, hoc modo: si telum si vestimentum si quid eius modi relictum aut vestigium repertum sit, si cruor in vestimentis, si in eo loco comprehensus aut visus transacto negotio, quo in loco res gesta dicitur.

Consecutio est, quom quaeritur, quae signa nocentis et innocentis consequi soleant. accensator dicet, si poterit, advorsarium, quom ad eum ventum sit, erubuisse expalluisse titubasse inconstanter locutum esse concidisse pollicitum esse aliquid: quae signa conscientiae sint; si reus horum nihil fecerit, accusator dicet eum usque adeo praemeditatum fuisse,

num quid hab.  $1,2,q^3$  num quem hab.  $\xi$  habuit  $c$  et adiut.  $v$  adiutoris  $h,\mu^1$  (vel adiutoribus'  $\mu^2$ )

1. num quo in loco  $vo^1dcq^2v,3$  num quid quo loco  $vo^2$  num quid in loco  $\xi$  2. fuerit  $r^2db$  fuerit vel fecerit  $vo^2l^4cq^23$  fecerit  $\xi$  in inst. 3 inst.  $\xi$  quaeretur  $hep$  quaeritur  $\xi$  numquid visus  $eu,^50$  3. vis. fuerit  $n$  numquid str.  $eunt\varphi v$  numquid str.  $f$  num qui str.  $\xi$  (numquis str.'  $q^2$ ) 4. exauditus aut  $heanc\varphi$  num quid om.  $hpal.^1,l^2$  aliquid aliquo  $l^3$  5. odoratu  $noq^2v\delta,b^1$  gustu  $nt^2dl^23^4Vcbq^3v$  Lamb. et gustu  $\varphi$  num quam eorum sens.  $f$  6. sensuum  $\varphi r^2$  (ead. m.) Lamb. poterit  $l^4q^2$  efficere susp.  $c$  in sequenti  $vo^1q^2$  7. re tracta relictum  $h$  8. aut malef. factum esse  $c$  aut factum sit mal.  $af$  aut ob quo  $h$  aut ob quod  $\pi eu^1f$  aut ob quid  $a^1$  aut ab quo  $\varphi$  9.  $Fo$ : tumore praeditum aut liv.  $v$  dec. esse corp. mort.  $n$  dec. corp. mort. est  $\varphi$  mortuum  $\pi$  10. sit factum  $b$  11. huiusm.  $\varphi$  relictum sit  $\mu^2,2trq^1v$  Lamb. rel. fuerit  $\varphi$  12. vestig. rei  $h^2tr^4vo^2bq^23$  repertum  $hepu,2.trv$  rep. est  $vo^3\varphi$  rep. sit  $ox,q^1$  (pr. m., 'possit' alt. m.) Lamb. reperitur  $\pi p^2$  repertum fuerit  $c,3$  fuerit rep.  $oq^2$ , erat, perspectum fuerit  $vo^2$  aut cruor  $ocbdq^2$  aut si er.  $q^3$  aut si in eo  $bdq^2vo^3c\varphi$  Lamb. aut si eo  $q^3$  13. compr. sit aut  $q^2$  depr.  $\varphi$  visus fuerit  $c$  vis. tr. neg. fuerit Lamb. 16. hic acc.  $\varphi$  17. et palluisse  $r$  18. loc. fuisse  $vo^3q^3\varphi$  19. sint  $l,teq^2$  sunt  $\xi$  nihil horum fec.  $rcq^2\varphi$  Lamb. 20. adeo usque  $c$

quid sibi esset usu venturum, ut confidentissime resisteret. responderet: quae signa confidentiae, non innocentiae sint. defensor, si pertimuerit, magnitudine periculi, non conscientia peccati se commotum esse dicet; si non pertimuerit, fretum innocentia negabit esse commotum. 5

Adprobatio est, qua utimur ad extremum confirmata suspi- VI 9  
tione. ea habet locos proprios atque communes. proprii sunt, quibus, nisi accusator, nemo potest uti, et quibus nisi defensor, nemo potest uti. communes sunt, qui alia in causa ab reo, alia ab accusatore tractantur. in causa coniecturali proprius 10  
locus accusatoris est, quom dicit malorum misereri non oportere et quom auget peccati atrocitatem; defensoris proprius locus est, quom misericordiam captat et quom accusatorem calumniari criminatur. communes loci sunt quom accusatoris tum defensoris ab testibus contra testes, aps quaestionibus contra 15  
quaestiones, ab argumentis contra argumenta, ab rumoribus contra rumores.

1. usu esset *c* usui *ntvo*<sup>3</sup>*v* eventurum *r*<sup>13</sup>*q*<sup>1</sup> confidenter *l*<sup>2</sup>*vo*<sup>3</sup> confidentissime et constanter *l*<sup>1</sup>*vo*<sup>1</sup>*q*<sup>1</sup> confidentis se merenter et resp. *h*<sup>1</sup> (sic) et fortiter add. *h*<sup>2</sup> resisteret responderet *ep* $\pi$  resisteret et responderet  $\mu$ *k*.2.*l*<sup>2</sup>*vo*<sup>3</sup> resistens responderet  $\xi$  2. signa conscientiae  $\varphi$  sint *hep* $\pi$ *tl*<sup>1</sup>*vo*<sup>1</sup>*b* sunt  $\xi$  3. pericli *f* non scientia *h*<sup>1</sup> conscientiae peccato *p*<sup>1</sup>*u*<sup>2</sup>*a*<sup>1</sup>*f* conscientiae peccati *a*<sup>2</sup>*v* 4. secum motum fuisse *e* se om. *fr* dicat *d* *fr.* innocentiae *n* 6. adprob.  $\mu$  cum firma *r* 7. haec (suprasc. 'ea') *p* *e*<sup>a</sup>  $\mu$  (sic) proprii sunt loci *d*<sup>1</sup> pr. sunt hi quibus nisi accusator nemo potest uti et hi quibus nisi defensor non potest uti *pnf*<sup>2</sup>*a*<sup>2</sup>*l*<sup>134</sup>*vo*<sup>13</sup>*v* pr. sunt tres quibus n. a. n. p. uti et his q. n. a. n. p. uti *h* pr. sunt quibus n. a. n. p. u. et his <sup>sunt</sup> quibus n. d. n. p. uti  $\mu$  (sic) pr. sunt quibus n. a. n. p. uti communes sunt qui alia in causa ab eo et hi q. n. d. n. p. uti communes sunt etc. *e* pr. sunt qu. n. a. nemo uti potest et ii q. n. d. uti non potest  $\varphi$  pr. sunt quibus nisi acc. nemo potest uti et hi ('hii' *e*) quibus nisi def. (cett. om.) *cb* $\delta$ ,*q*<sup>1</sup> (pr. m.),*q*<sup>23</sup> pr. sunt ii quibus nisi acc. et ii quibus nisi def. nemo potest uti *r*, Lamb. pr. sunt hi quibus nisi acc. n. p. u. *e* hi q. n. def. non potest uti nemo potest uti *d* pr. sunt quorum aliquo nemo nisi acc. uti potest, item quibus nisi def. non potest uti *l*<sup>2</sup> pr. sunt hi qu. n. acc. n. p. uti (cett. om.) *a*<sup>1</sup>*f*<sup>1</sup> 9. alia causa *vo*<sup>3</sup> ab reo alia in causa ab acc. *l*<sup>1</sup> 10. loc. est acc. *c* $\varphi$  12. atr. pecc. *r**q*<sup>3</sup> $\varphi$  facti atr.  $\chi$  loc. est propr.  $\varphi$  13. capiat *h* calumpn.  $\mu$ *e**q*<sup>123</sup> 14. indignatur  $\alpha$  tum acc. *l* $\varphi$  15. ab test. *heutl*<sup>1</sup>*vo*<sup>1</sup>*q*<sup>13</sup> abs test. *p* $\pi$  testem *h* abs quaest. *p*<sup>1</sup> $\pi$  ab quaest. *ep*<sup>2</sup> $\mu$ *a**f**l*<sup>2</sup>*vo*<sup>1</sup> a quest. *h* 16. ab rum. *he* $\mu$ *a**f**l*<sup>12</sup>*vo*<sup>1</sup>*q*<sup>1</sup>

Ab testibus dicemus secundum auctoritatem et vitam testium et constantiam testimoniorum; contra testis, vitae turpitudinem, testimoniorum inconstantiam: si aut fieri non potuisse dicemus aut non factum esse, quod dicant, aut scire illos non potuisse aut cupide dicere et argumentari. haec et ad improbationem et ad interrogationem testium pertinebunt.

VII 10 a quaestionibus dicemus, cum demonstrabimus, maiores veri inveniendi causa tormentis et cruciatibus voluisse quaeri et summo dolore homines cogi, ut quidquid sciant, dicant, et praeterea confirmatio haec erit disputatio, si quae dicta erunt, argumentando isdem viis, quibus omnis coniectura tractatur, trahemus ad veri similem suspicionem; idemque hoc in testimoniis facere oportebit. contra quaestiones hoc modo dicemus: primum maiores voluisse certis in rebus interponi quaestiones, quom, quae vere dicerentur, servari, quae falso in quaestione pronuntiarentur, refelli possent, hoc modo: quo in loco quid positum sit, et si quid videri aut aliquo sensu percipi possit; deinde dolori credi non oportere, quod alius alio recentior sit in dolore, quod ingeniosior ad emini-

1. ab test.  $a^1q^1$  dicimus  $t$  sec. auct. dic.  $nv$  2. vitae  $C$   
 Fo.: secundum vitae 3. sicut fieri  $h$  4. dicunt  $bq^{12}\delta$  5. haec  
 ad  $nq^3$  6. ad improbationem et ad interrogationem 1 (ad <sup>im</sup>probationem  
 $\mu$ ). 2.  $v\tau\kappa^1$  ad impr. et ad argumentationem  $a^2.f^2$  (ubi 'vel argumentationem' suprasc.)  $bl^2\kappa^2.cq^{23}$  (ubi 'et arg.' ad probationem et ad improbationem  $t\varphi l^1vo^{13}$  ('ad' alt. om.  $\varphi$ ) ad prob. vel improb.  $\beta o$  ad improb. et ad probationem ('vel argum.' suprasc.)  $q^1$  ad prob. et ad improb. et ad argumentationem  $\delta$  pertinebit  $a^1$  7. ab qu.  $\mu^2a^1ft$  nostros  $\varphi$   
 8. inven. veri  $f$  viros  $\mu^2$  ('vel veri' alt. m.) cruciatibus  $l^{24}$  9. quicquid  $\mu nab$  10. confirmatio  $hb\delta$  haec erit disputacionis. Quae dicta  $bd$  si qua dicta erint  $h$  11. isdem  $e$  hisdem  $h\mu\mu, 2, t$  eisdem  $cq^{12}b$  eisdem  $q^3$  coni. omnis  $r$  12. trahamus  $\mu$  idem quoque  $\varphi$  13. in om.  $\mu^1$  dic. hoc modo  $nv$  oportebat  $h^1$  14. noluisse  $\mu^1n$  15. ea quae  $r$  sevirie  $h$  sevirie  $e$  seu ...  $p\pi$  seu  $\mu a^1f$  servari  $a^2tr^{113}$  Pith. scrutari seu  $v$  probari seu  $n$  probari  $vo^3$  sciri  $cq^{123}\delta\varphi$  scire  $r^2l^1vo^1b$  et qu.  $\varphi$  que in falso  $e$  (sic) 16. posse  $he$  possit  $\mu$  possint  $c$   
 17. qui in  $\mu^1$  quod pos.  $ea^1$  aut si quid  $no\varphi q^3$  aut quid esset simile  $\mu^2a^1f$  simili  $h.v$  (simili veri) simile veri  $d$  et si quid esset simile  $\xi$  quod veri  $\mu^1f, a^1$  ('veri' eras. 'videri' suprasc.  $a^2$ ) aut aliquo sensu perc.  $q^3$  aut aliquo signo perc.  $l^4$  aut aliquo simili siguo pere.  $\xi$   
 18. perspicit  $r$  possit  $htv$  oporteret  $h$  19. tenerior  $l^3$  (gl. est in  $rl^2$ ) qui ing.  $r$  ing. sit  $nq^1v$  eminiscendum  $h$  remin.  $\mu^1$  commin.  $\xi$

scendum, quod denique saepe scire aut suspicari possit, quid quaesitor velit audire, quod quom dixerit, intellegat sibi finem doloris futurum. haec disputatio conprobabitur, si refellemus, quae in quaestionibus erunt dicta, probabili argumentatione; idque partibus coniecturae, quas ante exposuimus, 5 facere oportebit. ab argumentis et signis et ceteris locis, 11 quibus augetur suspitio, dicere hoc modo convenit: quom multa concurrant argumenta et signa, quae inter se consentiant, rem perspicuam, non suspitiosam videri oportere; item plus oportere signis et argumentis credi, quam testibus: haec 10 enim eo modo exponi, quo re vera sint gesta; testis corrumpi posse vel pretio vel gratia vel metu vel simultate. contra argumenta et signa et ceteras suspitiones dicemus hoc modo: si demonstrabimus, nullam rem esse, quam non suspitionibus quivis possit criminari; deinde unam quamque sus- 15 spitionem extenuabimus et dabimus operam, ut ostendamus nihilo magis in nos eam, quam in alium quempiam convenire; indignum facinus esse, sine testibus coniecturam et suspitionem firmamenti satis habere. ab rumoribus dicemus, si ne- VIII 12 gabimus temere famam nasci solere, quin subsit aliquid, et 20 si dicemus causam non fuisse, qua re quispiam confingeret et emisceretur, et praeterea, si ceteri falsi soleant esse, argu-

dicere  
 1. saepe dicere *r* s. scire *n* s. dicere scire *v* sciri *c* posset  $b\delta\varrho^1$   
 (pr. m.)<sup>23</sup> quod qu.  $\mu^2 a^1 v\varrho^3$  2. quaesitor  $\mu^1 vdl^4 vo^3$  dixeris  $\epsilon\pi\pi\mu a^1$   
 intell. — doloris om.  $1, a^1 f^1$  3. dolori  $vo^3$  comprobatur  $hw$  confir-  
 mabitur *d* sic ref.  $\mu^2 fb$  5. ex part.  $dl^4$  6. oportebat *h* 7. argu-  
 netur *f* dicere om. *h* conveniet  $dl^4$ , Lamb. 8. inter se conve-  
 niant  $ndl^4$  9. semper persp.  $hp^1$  sem persp.  $p^2$  non suspiciosam  
 om.  $l^3$  videri debere *d* Lamb. videri. item  $vo^3 c. 3$  10. signis et arg.  
 plus credi quam test. oport. *n* hoc enim  $\mu^2, 2, c$  hoc modo  $rl^1 vo^1$  haec  
 autem *r* hoc autem *v* hoc modo *h* modo om.  $vo^3$  11. exp. posse  $\varphi$   
 quo signa *v* eorum testes  $a^2$  testes eorum *r* posse corrumpi  $a^2$   
 12. pretio grā metu vel sim. *n* 13. cetera suspitiones *h* 14. de-  
 monstravimus *b* 15. quis crim.  $vo^3$  17. nos esse  $\mu^2$  eam om.  
 $fn\varrho^1$  alios quospiam  $fn\varrho^1$  18. fac. esse  $h\pi o$  19. aut rum. *h* ab  
 rum.  $vo^1 \varrho^1 v$  ab rum.  $\mu$  (sic) 20. ita temere  $rv$  pal.<sup>1</sup>, Lamb. tem. ita  $\varphi$   
 quin *h* sumpsit *he* supsit  $\mu$  sub . . sit  $a^2$  (erasis lit. 'mp' et add. *b*)  
 sup. . . sit *f* semper sit *n* 21. dicemus *n* conflaxerit *r* confingeret  
 et emisceretur *h* conf. et emiscetur  $\pi$  confing. *n* (vel commisceretur)  
 conf. quare reminisceretur  $dl^4$  reminisc. et conf.  $b\varrho^2$  comm. et conf.  
 $\varrho^3 \delta$  comm. conf.  $l^2$  recommisce.  $vo^3$  conf. et commisce.  $\varsigma$  22. argu-

mentabimur hunc esse verum. contra rumores dicemus primum, si docebimus multos esse falsos rumores et exemplis utemur, de quibus falsa fama fuerit, et aut inimicos nostros aut homines natura malivolos et maledicos continxisse dicemus; et aliquam aut fictam fabulam in adversarios adferemus, quam dicamus omnibus in ore esse, aut verum rumorem proferemus, qui illis aliquid turpitudinis adferat, neque tamen ei rumori nos fidem habere dicemus, ideo quod quivis unus homo possit quamvis turpem de quolibet rumorem proferre et conflictam fabulam dissipare. verumtamen si rumor vehementer probabilis esse videbitur, argumentando famae fidem poterimus abrogare.

Quod et difficillima tractatu est constitutio coniecturalis et in veris causis saepissime tractanda, eo diligentius omnis eius partis perscrutati sumus, ut ne parvola quidem titubatione aut offensione impediremur, si ad hanc rationem praeciputionis assiduitatem exercitationis adcommodassemus.

IX 13 Nunc ad legitimae constitutionis partis transeamus. quom voluntas scriptoris cum scripto dissidere videbitur, si a scripto

mentamur  $\mu^2$  argumentabitur  $r$  1. esse verum hunc  $n$  2. proferemus  $l^1vo^1$  primum subito esse falsos rum. doc.  $r$  2. rum. falsos  $a$  fals. esse rum.  $c$  3. fame  $h$  fama om.  $a^1$  fama falsa  $\pi$  et auditioni quos nostros aut homines  $h$  et aliquos aut omnes  $e$  et inimicos nostros aut hom.  $n$  4. malivolos 1,2,  $L^1cb\phi$  maledictos  $h\epsilon\mu^1$  maledicos  $ev\phi^2$  continxisse  $h$  5. et aliquam aut fictam fab. 1,3,  $l^1vo^1$  et al. fictam fab. 2,  $q^1v$  et aut al. fict. fab.  $t, o\phi$  ('conf.') et al. conflictam fab.  $a^2rv\phi^2q^2$  Lamb. et al. fab. confict.  $l^3$  et al. rem. conf.  $c$  proferemus  $\phi l^1vo^3, 3$  confer.  $c$  6. quod  $c$  dicemus  $dl^1$  hominibus  $n$  aut add.  $a^2$  (erasa vocula) 7. illi 1,2,  $r$  ne  $q^1$  (pr. m.) tam.  $f$  neque nos tamen  $\phi$  8. habere nos fidem  $b\delta q^2$  quivis unus homo 1,  $a^2$  (add. 'unus') quis non poss.  $vo^3$  quivis hom.  $\xi$  9. quemvis  $n\phi$  prof. rum.  $r$  10. et fictam  $q^1$  et coniectam  $b$  verumtamen  $a$  rumor si  $\mu$  vehementer om.  $\mu$  11. argumentandi  $e\mu^1$  forma fid.  $he\mu$  ('firmam'  $\mu^1$ ) fidem firmam  $\pi$  firmam fid.  $afr$  firmam spem  $n$  fidem famae  $q^2v\phi$  13. quod diff.  $\mu^1$  difficillime tractatum est  $h\pi a$  (ante corr.)<sup>7</sup> difficillimi tractatus est  $e\mu v\phi^3$  difficillimum tractatu  $f\phi^2$  difficillima est tractatu  $c\phi$  consequutio  $he\pi$  et quod  $r$  et quo  $p^2\mu^2fa^2n$  14. veris quoque  $vo^3$  causis om.  $h^1$  omnis eius partis  $\mu^1$  15. ut om.  $n$  titulatione  $h\pi$  16. vel off.  $c$  offensione  $hp^1\pi gr^1 2 l^3cb\delta$  offensione  $\xi$  hanc om.  $t$  praec. rat.  $n$  perceptionis  $h$  17. accommodavissimus  $dl^1$  accommodarem  $rV l^1 2 b q^1 2 3$  Lamb. 18. partem 1,  $r q^1 v$  19. scribtoris — scribturn  $h$